
 
 
 
 
 
 

   BIBLIOTECA DELLA SALUTE MENTALE 
E DELLE SCIENZE UMANE 

“Gian Franco Minguzzi” – “Carlo Gentili" 
 
 
 
 

Bollettino delle accessioni 
 

Gennaio – Luglio 2012 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 2

1  A scuola con il mondo : un’esperienza modello, un modello di esperienza / 
Angelina Linda Zammataro ; a cura di Caterina Di Rienzo e Massimo Cappellani ; 
prefazione di Albino Bernardini ; con una nota di Remo Fusco. - Roma : 
Castelvecchi, 2010. - 296 p. : ill. ; 24 cm.  
1 SCUOLE ELEMENTARI - Educazione interculturale    
2 EDUCAZIONE - Aspetti sociali  

 
 N. inv.  M 12937  mon SCUOLA df ZAM  
 
2 A scuola nessuno è straniero : insegnare e apprendere nella scuola 

multiculturale / Graziella Favaro. - Firenze : Giunti, 2011. - 190 p. ; 22 cm. 
1 FANCIULLI IMMIGRATI – Educazione 
2 EDUCAZIONE INTERCULTURALE 

 
 N. inv.  M 13041  mon SCUOLA df FAV 
  
3 ABA e riabilitazione psichiatrica : guida per operatori della riabilitazione 

psicosociale / Roberto Truzoli ; presentazione di Gabriella Ba ; postfazione di Phil 
Reed. - Milano : Franco Angeli, 2011. - 106 p. ; 24 cm. 

 1    PSICOPATICI – Rieducazione 
 2    PSICOPATIE – Terapia 
 
 N. inv.  M  13216  mon ass 9  TRU 
 
4  Adolescenti e donne nell'immigrazione: problematiche e conflitti : premio 

“Luciana Sassatelli” per tesi di laurea sull'immigrazione straniera in Italia 
edizione 2002-2003 / a cura di Osservatorio Provinciale delle Immigrazioni, 
Comune, Provincia e Prefettura – UTG di Bologna. - Torino : L'Harmattan Italia, 
2004. - 156 p. ; 21 cm. 

 1    ADOLESCENTI IMMIGRATI – Italia 
 2    DONNE IMMIGRATE 
 
 N. inv.  M  13130  mon db 5  ADO 
 
5 Adolescenza : la fine dell’ingenuità / Luis Kancyper. - Roma : Borla, 2011. - 206 

p. ; 21 cm. ((Traduzione di Bianca Iacoboni.  
1 ADOLESCENZA – Psicologia 
2 ADOLESCENTI - Psicologia 

 
 N. inv.  M 12938  mon psan 8  KAN  
 
6 L’altro cervello : come le nuove scoperte sul cervello stanno rivoluzionando 

medicina e scienza / R. Douglas Field ; edizione italiana a cura di Alessandro 
Zennaro ; traduzione di Catia Mignini. - Torino : Espress edizioni, 2012. - 456 p. : ill. 
; 21 cm. 
1  CELLULE GLIALI   

 
 N. inv.  M 13097  mon fc 16  FIE  



 3

 
7 Alunni con disabilità, figli di migranti : approcci culturali, questioni educative, 

prospettive inclusive / a cura di Roberta Caldin. – Napoli : Liguori, 2012. – XVIII, 
235 p. ; 24 cm. 
1 BAMBINI DISABILI – Integrazione scolastica 
2 BAMBINI IMMIGRATI – Integrazione scolastica 
 
N. inv.  M 13217  mon SCUOLA df ALU 

 
8 Gli alunni con disabilità nella scuola italiana: bilancio e proposte / 

Associazione TreeLLLe, Caritas italiana e Fondazione Giovanni Agnelli. - Trento : 
Erickson, 2011. - 248 p. : ill. ; 21 cm. 
1  FANCIULLI DISABILI - Educazione  

 
 N. inv.  M 13059  mon SCUOLA df 10 ASS  
 
9 Alunni e insegnanti : costruire culture a scuola / Luisa Molinari. - Bologna : Il 

mulino, 2010. - 271 p. ; 22 cm. ((Segue appendice.  
1  SCUOLA - Lavoro di gruppo   

 
 N. inv.  M 13060  mon SCUOLA df 2 MOL  
 
10 Argomenti di neuropsichiatria infantile per le professioni d’aiuto / Milena 

Cannao. - Milano : Angeli, 2011. - 239 p. : ill. ; 23 cm.  
1 NEUROPSICHIATRIA INFANTILE  
 

 N. inv.  M 12862  mon psich 32 CAN  
 
11 Il bambino con le braccia larghe / Carlo Gnetti ; prefazione di Gianfranco Palma ; 

Appendice di Franca Merlo. - Roma : Ediesse, [2010]. - 204 p. : ill. ; 18 cm. 
1  OSPEDALI PSICHIATRICI - Italia - Diari e memorie  
 

 N. inv.  M 12880  mon ass 14  GNE  
 
12 Il benessere psicosociale in adolescenza : prospettive multidisciplinari / a 

cura di Paolo Albiero. - Roma : Carocci, 2012. - 330 p. ; 23 cm.  
1  ADOLESCENZA   

 
 N. inv.  M 13061  mon SCUOLA ps 23 BEN  
 
13 Bibliografia di storia della psichiatria italiana, 1991-2010 / Matteo Fiorani. - 

Firenze : Firenze university press, 2010. - 188 p. ; 24 cm. ((Pubblicato anche in 
Internet . 
1  Psichiatria - Italia - 1991-2010 - Bibliografia  

 
 N. inv.  M 12883  mon ab  FIO  
 



 4

14 C’è chi dice no : dalla leva all’aborto : come cambia l’obiezione di coscienza / 
Chiara Lalli. - Milano : Il saggiatore, 2011. - 233 p. ; 22 cm. 
1 OBIEZIONE DI COSCIENZA - Italia  
2 DIRITTI DI LIBERTA’ - Tutela  

  
 N. inv.  M 13062  mon dd 19  LAL  
 
15 Carceri e ospedali psichiatrici giudiziari : la disumanità della pena : quali 

alternative? : atti del congresso organizzato da Psichiatria Democratica e 
Magistratura Democratica : Vico Equense (NA), 26-3-2011 / a cura di Emilio 
Lupo e Salvatore Di Fede. – [Napoli] : Psichiatria Democratica, 2011. – 173 p. ; 21 
cm. 
1 OSPEDALI PSICHIATRICI – Italia 
2 CARCERI – Italia 
 
N. inv.  M 13262  mon dd 16  PSI 

 
  
16 Caro sindaco, parliamo di biblioteche / Antonella Agnoli. - Milano : Bibliografica, 

2011. - 137 p. ; 17 cm. 
1  BIBLIOTECHE PUBBLICHE - Italia  

 
 N. inv.  M 12979  mon ac  AGN  
 
17 Ciao bella! / Antonella Vandelli. - 2. ed. - Andria : Matarrese, 2009. - 93 p. ; 20 cm. 
  
 N. inv.  M  13131  mon ib  VAN 
 
18 Cinema e terapia familiare : il ciclo di vita della famiglia attraverso la 

cinepresa / Rodolfo de Bernart e Ignazio Senatore ; con la collaborazione di 
Giorgia Belletato ; con le schede dei film più significativi. - Milano : Angeli, 2011. - 
219 p. ; 23 cm. 

 1    CINEMA – Aspetti psicologici 
 
 N. inv.  M  13218  mon psich 7  DEB 
 
19 Le città degli immigrati : ambienti etnici urbani di inizio millennio / Silvia 

Lucciarini. - Milano : Angeli, 2011. - 176 p. ; 23 cm. 
 1    IMMIGRATI – Italia – Integrazione sociale 
 2    CITTA' – Immigrazione – Processi di trasformazione 
 
 N. inv.  M  13219  mon  db 5  LUC 
 
20 Come diventare malati di mente / Matteo Prati ; presentazione di Amato Luciano 

Farnogli ; postfazione di Luciano Mecacci. - Roma : Alpes, 2011. - IX, 193 p. ; 21 
cm.  
1  PSICOPATIE   

 



 5

 N. inv.  M 12980  mon psich 2  PRA  
 
21 Come funziona la nostra mente : apprendimento, simulazione e serious 

games / Luigi Anolli, Fabrizia Mantovani. - Bologna : Il mulino, 2011. - 346 p. ; 22 
cm.  
1  COMUNICAZIONE <PSICOLOGIA>    

 
 N. inv.  M 13063  mon ps 29  ANO  
 
22 Confini, muri e bordi : continuità e discontinuità all’interno della mente e fra 

mente e corpo / Giuseppe Berti Ceroni. - Bologna : Paolo Emilio Persiani, 2011. - 
203 p. ; 21 cm.  
1  PSICANALISI   

 
 N. inv.  M 12939  mon psan 3  BER  
 
23 Conflitto e violenza nella coppia / Rose Marie Callà. - Milano : Angeli, 2011. - 264 

p. ; 23 cm.  
1  MALTRATTAMENTI IN FAMIGLIA   

 
 N. inv.  M 13064  mon da 11  CAL  
 
24 Conversazione sulla famiglia con Leon Battista Alberti e Giancarlo Biasini, 

Andrea Canevaro, Roberto Casalini, Pier Francesco Galli, Gian Paolo 
Guaraldi, Augusto  Palmonari / Francesco Ciotti. - Roma : Aracne, 2011. - 95 p. ; 
24 cm. 

 1    FAMIGLIA – Aspetti sociologici 
 
 N. inv.  M  13133  mon da 10  CIO 
 
25 Conversazioni sull’educazione / Zygmunt Bauman ; in collaborazione con 

Riccardo Mazzeo ; edizione italiana a cura di Riccardo Mazzeo. - Trento : Erickson, 
2012 (stampa 2011). - 146 p. ; 21 cm. 
1  EDUCAZIONE - Aspetti sociali   

 
 N. inv.  M 13065  mon SCUOLA df BAU  
 
26 Il coraggio dell'etica : per una nuova immaginazione morale / Laura Boella. - 

Milano : R. Cortina, 2012. - 220 p. ; 23 cm. 
 1    ETICA 
 
 N. inv.  M  13220  mon bf  BOE 
 
27  Cosmologie violente : percorsi di vite criminali / Adolfo Ceretti, Lorenzo Natali. - 

Milano : Raffaello Cortina, 2009. - 428 p. ; 22 cm. 
1 AGGRESSIVITA’ - Psicopatologia  
2 PSICOLOGIA E ANTROPOLOGIA CRIMINALE  

 



 6

 N. inv.  M 12940  mon dd 17  CER  
 
28 Crescere ai margini : educare al cambiamento nell’emergenza sociale / Fausta 

Sabatano ; con i contributi di Monica Cante, Maria Domenica Cozzolino, Palma 
Menna. – Roma : Carocci, 2011. – 190 p. ; 22 cm. 

 
 N. inv.  M  13221  mon df 1  SAB 
 
29 Crescere assieme : genitori e figli nell’adozione internazionale / Piergiorgio 

Corbetta ... [et al.]. - Bologna : Il mulino, 2011. - 256 p. ; 22 cm. 
1  ADOZIONE INTERNAZIONALE  

 
 N. inv.  M 13098  mon ps 3  CRE  
 
30 Criminologia e vittimologia : metodologie e strategie operative / Raffaella 

Sette. - Bologna : Minerva, 2011. - 374 p. ; 24 cm.  
1  CRIMINOLOGIA    

FA PARTE DI     
La criminologia di Minerva. - Bologna : Minerva.   

 
 N. inv.  M 12863  mon dd 17  SET  
 
31 Vol. 2: Criteri, metodi e strumenti per l’intervento clinico / Elvira Reale. - Milano 

: Angeli, 2011. - 380 p. ; 23 cm.  
     FA PARTE DI            
 Maltrattamento e violenza sulle donne / Elvira Reale. - Milano : Angeli. -    volumi 
; 23 cm   

 
 N. inv.  M 13075  mon psich 34 REA / 2 
 N. inv.  N 1620  gmon psich 34 REA  
 
32 La cultura dei servizi di salute mentale in Italia : dai malati psichiatrici alla 

nuova utenza : l’evoluzione della domanda di aiuto e delle dinamiche di 
rapporto / Renzo Carli e Rosa Maria Paniccia. – Milano : Angeli, 2011. – 270 p. ; 23 
cm. 
1 SALUTE MENTALE 
2 ASSISTENZA PSICHIATRICA – Italia 
 
N. inv.  M  13222  mon ass 14  CAR 

 
33  La cura dei disturbi alimentari : il lavoro di equipe multidisciplinare / Umberto 

Nizzoli, Nazario Melchionda, Giulietta Tarrini. - Modena : Mucchi, 2011. - 170 p. ; 21 
cm. 
1 BULIMIA - Terapia  
2 ANORESSIA MENTALE - Terapia    

 
 N. inv.  M 12864  mon psich 20 NIZ  
 



 7

34 Da Freud alla psicoanalisi contemporanea : critica e integrazione / Morris N. 
Eagle ; edizione italiana a cura di Paolo Migone. – Milano : R. Cortina, 2012. – XIII, 
359 p. ; 23 cm. 
1 PSICANALISI 
2 PSICANALISI – Teorie 
 
N. inv.  M  13223  mon psan 16 EAG 

 
35  Dal deviante clandestino al consumatore socialmente integrato : l’evoluzione 

della ricerca sull’uso delle sostanze psicoattive / Raimondo Maria Pavarin. - 
Bologna : Cueb, 2012. - 167 p. ; 22 cm. 
1 ALCOOLICI - Consumo  
2 DROGHE - Consumo - Aspetti sociali   

 
 N. inv.  M 13106  mon da 9  PAV  
 
36 Dal monastero allo spedale de’ pazzi : Fregionaia da metà Settecento al 1808 / 

saggi di: Valeria P. Babini … [et al.] ; a cura di Renzo Sabbatini. – Roma : Donzelli, 
2012. – XIV, 240 p. ; 21 cm. 
1 OSPEDALI PSICHIATRICI – Italia 
 
N. inv.  M 13267  mon ass 14  DAL 

 
37 La depersonalizzazione : una nuova prospettiva / Mauricio Sierra ; prefazione 

all’edizione italiana di Vincenzo Caretti, Adriano Schimmenti. - Roma : Astrolabio, 
2011. - 244 p. ; 21 cm.  
1  DEPERSONALIZZAZIONE  

 
 N. inv.  M 12879  mon psich 30 SIE  
 
38  Devianza e disuguaglianza di genere / a cura di Anna Civita, Pierluca Massaro. - 

Milano : F. Angeli, 2011. - 247 p. ; 23 cm.  
1 CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
2 DISUGUAGLIANZA SOCIALE  
3 DEVIANZA – Sociologia 
4 DONNE    

 
 N. inv.  M 13066  mon dd 17  DEV  
 N. inv.  N 1617  gmon dd 17  DEV  
 
39  La devianza in adolescenza : prevenzione e intervento / Chiara A. Ripamonti. - 

Bologna : Il mulino, 2011. - 319 p. ; 22 cm. 
1 ADOLESCENTI DISADATTATI  
2 ADOLESCENTI – Personalità – Disturbi 
3 DEVIANZA GIOVANILE    

 
 N. inv.  M 13067  mon psich 32 RIP  
 



 8

40 Di giustizia e non di vendetta : l’incontro con esistenze carcerate / Livio Ferrari 
; prefazione di Giuseppe Mosconi. - Torino : Gruppo Abele, 2010. - 183 p. ; 21 cm.  
1  CARCERI - Aspetti sociologici 

 
 N. inv.  M 12881  mon dd 15  FER  
 
41 Dialogo tra uno psichiatra e il suo paziente / Vittorino Andreoli. - [Milano] : 

Rizzoli, 2011. - 213 p. ; 23 cm. 
1  PSICOTERAPIA  
 

 N. inv.  M 13099  mon psich  AND  
 
42 La dignité de penser / Roland Gori. – [Paris] : Les liens qui libèrent, 2011. – 186 

p. ; 19 cm. 
1 PSICANALISI E SOCIETA’ 
 
N. inv.  M 13261  mon psan 3  GOR 

 
43 Dirigere in sanità : stili di leadership e coinvolgimento organizzativo dei 

Direttori di dipartimento e di struttura complessa delle Aziende sanitarie / a 
cura di Guido Sarchielli, Giovanni De Plato, Stefano Albertini. - Bologna : Bononia 
university press, 2011. - 209 p. ; 24 cm. 
1  AZIENDE SANITARIE - Gestione - Emilia-Romagna - Inchieste  

 
 N. inv.  M 13068  mon fe 2  DIR  
 
44 Il disagio educativo alla scuola primaria / Giuseppe Nicolodi. – Milano : Angeli, 

2011. – 235 p. ; 23 cm. 
1 APPRENDIMENTO – Psicologia educativa 
 
N. inv.  M 13217  mon SCUOLA df 2 NIC 

 
45  I disturbi del sé : la disregolazione degli affetti / Allan N. Schore ; introduzione di 

Roberto Speziale-Bagliacca. - Roma : Astrolabio, 2010. - 479 p., [8] carte di tav. : ill. 
; 21 cm. ((Traduzione di Simone Cuva. 
1 TRAUMA PSICHICO 
2 PSICANALISI  

 
 N. inv.  M 12941  mon psan 8  SCH  
 
46 Emergenze borderline : istituzione, gruppo, comunità / a cura di Cono Aldo 

Barnà e Giuseppe Corlito ; prefazione di Stefano Bolognini ; introduzione di 
Antonello Correale. - Milano : Angeli, 2011. - 235 p. : ill. ; 23 cm. 
1  PERSONALITA’ - Disturbi    

 
 N. inv.  M 13069  mon psich 30 EME  
 



 9

47 L’empowerment nei servizi sanitari e sociali : tra istanze individuali e 
necessità collettive / a cura di Maria Augusta Nicoli, Vincenza Pellegrino. - Roma : 
Il pensiero scientifico, 2011. - XX, 258 p. ; 21 cm.  
1  SERVIZI SOCIO-SANITARI - Qualità - Gestione e valutazione  

 
 N. inv.  M 12876  mon ps 3  EMP  
 N. inv.  M 12882  mon ps 3  EMP  
 
48  L’eresia dei magnacucchi sessant’anni dopo : storie, analisi, testimonianze / a 

cura di Learco Andalò. – Bologna : Bononia University Press, 2012. – XVI, 176 p. : 
ill. ; 24 cm. 
1 PARTITI DI SINISTRA – Italia – 1951-1957 
2 CUCCHI, ALDO – Congressi – Bologna – 2011 
3 MAGNANI, VALDO – Congressi – Bologna - 2011 
 
N. inv.  M  13253  mon ih  ERE 

 
49 Un’esistenza murata : la riforma psichiatrica attraverso la vita e l’arte di un 

uomo / Anna Ferruta, Paola Zanotti. - Torino : Antigone, 2011. - 132 p. : ill. ; 23 cm.  
1  ARTE E PSICOPATIE  

 
 N. inv.  M 13100  mon psich 7  FER  
 
50 Etica bibliotecaria : deontologia professionale e dilemmi morali / Riccardo Ridi. 

- Milano : Bibliografica, 2011. - 231 p. ; 21 cm. 
1  BIBLIOTECARI - Morale professionale  

 
 N. inv.  M 12942  mon ac  RID  
 
51 Expériences de la folie / sous la direction de Patrick Chemla. – Toulouse : Erès, 

2010. – 189 p. ; 21 cm. ((Sul front. : La CRIEE, Reims. 
1 PAZZIA 
2 MALATTIE MENTALI 
 
N. inv.  M 13264  mon psich 2  EXP 

 
52 Faceless / Claudio Cricca. – Bologna : Damiani, [2007]. – 1 v. : in gran parte ill. ; 33 

cm. ((Testo anche in inglese. 
1 PSICOPATICI – Fotografie 
2 OSPEDALI PSICHIATRICI – Fotografie 
 
N. inv.  M 13225  mon psich 12 CRI 

 
53 Febbre d’azzardo : antropologia di una presunta malattia / Mauro Pini ; 

prefazione di Alessandro Lupo. - Milano : Franco Angeli, c2012. - 207 p. ; 23 cm.  
1  DIPENDENZA PSICHICA    

 
 N. inv.  M 13070  mon psich 21 PIN  



 10

 N. inv.  N 1619  gmon psich 21 PIN  
 
54 Femmine e maschi nei discorsi tra compagni di classe : il focus group nella 

ricerca sul genere in adolescenza / a cura di Cinzia Albanesi, Stefania Lorenzini. - 
Bologna : CLUEB, 2011. - 304 p. ; 22 cm. 
1  GENERE - Aspetti psicologici  

 
 N. inv.  M 12981  mon SCUOLA ps 23 FEM  
 
55 Fenomenologia dell’educazione : intenzionalità, cultura e conoscenza in 

pedagogia / Letizia Caronia ; presentazione di Luigina Mortari. - Milano : Angeli, 
2011. - 188 p. ; 23 cm.  
1  FENOMENOLOGIA - Pedagogia  

 
 N. inv.  M 12985  mon SCUOLA df 1 CAR  
 
56  Figli dell’immigrazione a scuola : approcci di ricerca e strategie didattiche / a 

cura di Ivana Acocella. - Acireale ; Roma : Bonanno, 2011. - 311 p. ; 21 cm. 
1 EDUCAZIONE INTERCULTURALE – Italia 
2 FANCIULLI IMMIGRATI - Educazione   

 
 N. inv.  M 12943  mon SCUOLA df FIG  
 
57 Follia, psicosi e delirio / a cura di Franco Lolli. – Milano : Et al., 2011. – 156 p. ; 21 

cm. 
 FA PARTE DI 

 Annali del Dipartimento clinico G. Lemoine / IRPA, Istituto di ricerca di 
psicoanalisi applicata. – 1 (2009)- . – Milano : El al., 2010- . – volumi ; 21 cm. 
((Annuale. 
1 PSICOSI 
 
N. inv.  M 13265  mon psich 2  FOL 
 

58 Formazione chance di integrazione : gli adolescenti stranieri nel sistema di 
istruzione e formazione professionale / Mariagrazia Santagati. – Milano : Angeli, 
2011. – 269 p. ; 23 cm. 
1 ADOLESCENTI IMMIGRATI – Formazione professionale – Italia – Sec. 21. 
2 ADOLESCENTI IMMIGRATI – Istruzione – Italia – Sec. 21. 
 
N. inv.  M 13226  mon SCUOLA df  SAN 
 

59 Fotografare il cervello : neuroimaging e malattie mentali / Paola Rocca e Filippo 
Bogetto. – Torino : Bollati Boringhieri, 2010. – 193 p., [8] carte di tav. : ill. ; 22 cm. 
1 DISTURBI MENTALI – Diagnosi per immagini 

 
N. inv.  M 13129  mon psich 16 ROC 

 



 11

60 Francesco Arcangeli nell’officina bolognese di Longhi : la tesi su Jacopo di 
Paolo, 1937 / Fabio Massaccesi. – Cinisello Balsamo : Silvana, 2011. – 191 p. : ill. ; 
24 cm. 
1    JACOPO DI PAOLO 

  
 N. inv.  M  13257  mon  ge  MAS 
 
61 Il futuro del libro / Robert Darnton ; traduzione di Adriana Bottini. - Milano : 

Adelphi, 2011. - 273 p. ; 22 cm. 
1 LIBRI - Sec. 21.    
2 PUBBLICAZIONI ELETTRONICHE   

 
 N. inv.  M 12865  mon aa  DAR  
 
62 Giorni di scuola : pagine di un diario di chi ci crede ancora / Tullio De Mauro e 

Dario Ianes (a cura di). - Trento : Erickson, 2011. - 140 p. : ill. ; 21 cm. 
1  SCUOLA - Italia  

 
 N. inv.  M 12944  mon SCUOLA df 6 GIO  
 
63 Il grande cavallo blu / Irene Cohen-Janca ; illustrazioni di Maurizio A.C. Quarello ; 

traduzione di Paolo Cesari. - Roma : Orecchio acerbo, 2012. - 1 volume : ill. ; 25 
cm.    

 N. inv.  M 13108  mon hd  COH  
 
64 Il gruppo multifamiliare : un approccio esperienziale / Alfredo Canevaro, 

Stefano Bonifazi ; introduzione di Luigi Cancrini. - Roma : Armando, 2011. - 221 p. ; 
21 cm.  
1 FAMIGLIA - Psicoterapia  
2 PSICOTERAPIA DI GRUPPO  

 
 N. inv.  M 12945  mon ff 11  CAN  
 
65  Ho sognato che vivevo : i teatri della salute / [a cura di Ivonne Donegani, 

Gabriella Gallo, Filippo Renda] ; [testi di Angelo Giovanni Rossi ... et al.]. - Bologna : 
Azienda USL Bologna Nord : Regione Emilia Romagna : Arte e salute onlus, 
[2002?]. - 96 p. : ill.; 27 x 27 cm. ((Sul dorso: I teatri della salute n. 2. 
1 TEATRI DELLA SALUTE  
2 TEATRO - Impiego in psicoterapia   

 
 N. inv.  M 10417  mon psich 7  HOS  
 N. inv.  M 12884  mon psich 7  HOS  
 
66 L’iconografia della solidarietà : la mediazione delle immagini (secoli 13.-18.) / 

a cura di Mauro Carboni e Maria Giuseppina Muzzarelli. – Venezia : Marsilio, 2011. 
– 283 p., [16] carte di tav. : ill. ; 24 cm. 
1 ISTITUTI DI ASSISTENZA E DI BENEFICIENZA – Italia – Sec. 13.-18. – Fonti 
 



 12

N. inv.  M 13255  mon gf   ICO 
 
67 Immigrazione : dossier statistico 2011 : 21. rapporto sull’immigrazione / 

Caritas e Migrantes. - Roma : IDOS, 2011. - 512 p. : tab. ; 24 cm. 
1  ITALIA - Immigrazione - 2011 - Dati statistici    

 N. inv.  M 12877  mon db 5  CAR  
 
68 Imparare a studiare : le tecniche di studio : come sottolineare, prendere 

appunti, creare schemi e mappe, archiviare / Mario Polito. - Nuova ed. ampliata. 
- Roma : Editori riuniti university press, 2011. - 368 p. : ill. ; 21 cm.  
1  STUDIO - Metodo  

  
 N. inv.  M 12866  mon SCUOLA df 4 POL  
 
69 Imparare a studiare : il metodo di studio : quando, quanto, cosa, come e 

perchè studiare / Mario Polito. - Roma : Editori riuniti university press, 2010. - 332 
p. : ill. ; 21 cm. 
1  STUDIO - Metodo  

  
 N. inv.  M 12946  mon SCUOLA df 4 POL  
 
70 In direzione ostinata e contraria / Fabrizia Ramondino, Renate Siebert, Assunta 

Signorelli ; con 80 foto di Ugo Panella. – Napoli : Pironti, 2008. – 171 p. : ill. ; 20x21 
cm. 
1 SERRA D’AIELLO – Ospedali psichiatrici 
 
N. inv.  M 13132  mon ass 14  RAM 

  
71 Incontri con il pubblico : proposte di lettura per le mostre della Pinacoteca 

nazionale 1983-1998 / scritti di Andrea Emiliani ; illustrazioni di Paolo Monti. – 
Argelato : Minerva, 2011. – 511 p., [15] carte di tav. : ill. ; 27 cm. 
1    BOLOGNA – Musei – Pinacoteca nazionale – Mostre – 1983-1998 

 
 N. inv.  M 13258  mon ge  EMI 
 
72 Information literacy in biblioteca : teoria e pratica / Laura Ballestra. - Milano : 

Bibliografica, 2011. - 271 p. ; 21 cm.  
1  BIBLIOTECHE - Funzione educativa 

  
 N. inv.  M 13071  mon ac  BAL  
  
73 L’insicurezza dell’era digitale : tra cybercrimes e nuove frontiere 

dell’investigazione / Piero Lorusso. – Milano : Angeli, 2011. – 117 p. ; 23 cm. 
1 REATI INFORMATICI 

 
N. inv.  M 13227  mon  dd 17  LOR 

 



 13

74 L’intelligenza delle emozioni / Martha C. Nussbaum. - Bologna : Il mulino, stampa 
2009. - 868 p. ; 22 cm. ((Traduzione di Rosamaria Scognamiglio.  
1  EMOZIONE - Filosofia  

    
 N. inv.  M 12947  mon bf  NUS  
 
75 Introduzione al counselling a mediazione corporea / Luisa Parmeggiani. – 

Milano : Angeli, 2011. – 156 p. ; 23 cm. 
1 ASSISTENZA PSICOLOGICA 
2 PSICOTERAPIA 
 
N. inv.  M 13228  mon ff 10  PAR 

 
76 Introduzione alla psicologia del lavoro / Guido Sarchielli, Franco Fraccaroli. - 

Bologna : Il Mulino, 2010. - 238 p. ; 24 c. ((In cop.: Aula web - Materiali aggiuntivi 
disponibili online sul sito dell’editore.  
1  PSICOLOGIA DEL LAVORO    

  
 N. inv.  M 12949  mon ps 36  SAR  
 
77 Invidia : la passione triste / Elena Pulcini. - Bologna : Il mulino, 2011. - 168 p., [6] 

carte di tav. : ill. ; 21 cm.  
1  INVIDIA    

     FA PARTE DI   
I 7 vizi capitali / a cura di Carlo Galli. - Bologna : Il mulino. -  v. ; 21 cm.   

  
 N. inv.  M 12948  mon ps 28  PUL  
 
78 Istituzione e cambiamento : processo psichico e organizzazione / J. C. Rouchy, 

M. Soula Desroche. - Roma : Borla, 2011. - 263 p. ; 21 cm. 
1  PSICANALISI   

  
 N. inv.  M 12878  mon psan 11 ROU  
 
79 Italiano lingua due : riflessioni ed esperienze sulla glottodidattica e 

l’interlingua nelle scuole dell’Emilia-Romagna / a cura di Benedetta Toni. - 
Napoli : Tecnodid, stampa 2010. - 158 p. ; 24 cm. ((In testa al front.: USR E-R, 
ANSAS EX IRRE E-R, Regione Emilia-Romagna.  
1  LINGUA ITALIANA - Insegnamento [agli] studenti stranieri - Emilia-Romagna  

 
 N. inv.  M 12987  mon SCUOLA df 2 REG  
 
80 Il lavoro: condizioni, problemi, sfide / a cura di Giorgio Gosetti ; scritti di M. 

Ambrosini ... [et. al.]. - Milano : FrancoAngeli, 2011. - 249 p. ; 23 cm. 
1 SOCIOLOGIA DEL LAVORO  
2 LAVORO - Aspetti sociali 

 
 N. inv.  M 13072  mon da 8  LAV  



 14

 
81 Lavoro e lavori : strumenti per comprendere il cambiamento / a cura di Giorgio 

Gosetti ; scritti di M. Ambrosini ... [et al.]. - Milano : Angeli, 2011. - 208 p. ; 23 cm.  
1 LAVORO - Aspetti sociali  
2 SOCIOLOGIA DEL LAVORO 

  
 N. inv.  M 13073  mon da 8  LAV  
 
82 Leggere il testo e il mondo : vent’anni di scritture della migrazione in Italia / a 

cura di Fulvio Pezzarossa, Ilaria Rossini. – Bologna : CLUEB, 2012. – XXXIII, 269 
p. ; 21 cm. 
1 IMMIGRATI – Letteratura – Italia – 1990-2011 
 
N. inv.  M 13229  mon hi  LEG 

 
83 Lettere dal silenzio : storie di accoglienza e assistenza sanitaria di donne che 

hanno subito violenza / a cura di Massimo M. Greco ; prefazione di Duccio 
Demetrio. – Milano : Angeli, 2011. – 208 p. ; 23 cm. 
1  VIOLENZA SESSUALE – Testimonianze 
2 DONNA – Maltrattamenti 
 
N. inv.   M 13231  mon ass 10 LET 

 
84 Lettere di un povero diavolo : carteggio (1903-1931) con altre testimonianze 

epistolari su Dino Campana (1903-1998) / Dino Campana ; a cura di Gabriel 
Cacho Millet. - Firenze : Polistampa, 2011. - 459 p. : ill. ; 24 cm.  

 
 N. inv.  M 12982  mon he  CAM  
 
85 Lezioni americane : sei proposte per il prossimo millennio / Italo Calvino ; con 

uno scritto di Giorgio Manganelli. - Milano : Oscar Mondadori, 2011. - XLVI, 151 p. ; 
20 cm. 

 
 N. inv.  M 12950  mon SCUOLA he CAL  
 
86 Il libro di Tommi : manuale educativo e didattico su scuola e omogenitorialità / 

Giuliana Beppato, Maria Tina Scarano ; disegni di Laura Monticelli. – Milano : Il Dito 
e la Luna, 2010. – 119 p. : ill. ; 20x20 cm. 
1 GENITORI OMOSESSUALI 
 
N. inv.  M 13230  mon SCUOLA df 6 BEP 

  
87 Lingue e culture : diffusione della didattica plurilingue nelle scuole 

dell’Emilia-Romagna / a cura di Benedetta Toni. - Napoli : Tecnodid, stampa 2010. 
- 158 p. ; 24 cm. ((In testa al front.: USR E-R, ANSAS EX IRRE E-R, Regione Emilia 
Romagna.  

  
 N. inv.  M 12986  mon SCUOLA df 2 REG  



 15

 
88 Il lutto in psicologia clinica e psicoterapia / a cura di Maura Sgarro. – Torino : 

Centro Scientifico, 2008. – XV, 306 p. ; 22 cm. 
1 LUTTO – Aspetti psicologici 
 
N. inv.  M 13232  mon ps 28  LUT 
 

89 Maestra, ma Sara ha due mamme? : le famiglie omogenitoriali nella scuola e 
nei servizi educativi / a cura di Alessandra Gigli. - Milano : Guerini scientifica, 
2011. - 215 p. ; 21 cm.  
1 GENITORI OMOSESSUALI - Italia  

 
 N. inv.  M 13074  mon SCUOLA df 6 MAE  
 
90 Mal di scuola / Salvatore Sasso. - Roma : Anicia, 2010. - 317 p. ; 24 cm.  

1  SCUOLA  
  
 N. inv.  M 12868  mon SCUOLA df 6 SAS  
 
91 Maltrattamento e violenza sulle donne / Elvira Reale. - Milano : Angeli. - volumi ; 

23 cm.  
1 VIOLENZA SESSUALE 
2 MALTRATTAMENTI FAMILIARI  
3 DONNA - Maltrattamenti  

  
 Collocazione   gmon psich 34 REA V. 2 
 Collocazione   mon psich 34 REA V. 1-2 
 
92 Manifesto per la felicità : come passare dalla società del ben-avere a quella 

del ben-essere / Stefano Bartolini ; prefazione di Enrico Giovannini. - Roma : 
Donzelli, 2010. - XIV, 305 p. ; 17 cm.   
1  FELICITA’ - Aspetti sociali 
2  PUBBLICO BENESSERE  

  
 N. inv.  M 12867  mon da 8  BAR  
 
93 Manuale di farmacoterapia psichiatrica / a cura di Paolo Girardi, Roberto 

Brugnoli. - Pisa : Pacini, 2012. - 490 p. ; 25 cm.  
1  PSICOFARMACI    

  
 N. inv.  M 13101  mon ff 3  MAN  
 
94 Manuale di psicologia clinica e salute mentale : applicazioni e linee guida per 

l’Università, l’Esame di Stato e la deontologia professionale / Federica Marra, 
Francesca Andronico (a cura di). - Roma : Borla, [2011]. - 464 p. ; 24 cm. 
1 SALUTE MENTALE  
2 PSICOLOGIA CLINICA - Manuali   

  



 16

 N. inv.  M 12951  mon ps 8  MAN  
 
95 Manuale di terapia psichiatrica integrata / a cura di A. Carlo Altamura ... [et al.]. - 

Roma : il pensiero scientifico, 2011. - 2 v. ; 25 cm.  
  
 Collocazione   CON psich 37 MAN V. 1 
 Collocazione   CON psich 37 MAN V. 2 
 
96 Le maschere e gli specchi : identità e differenze tra omologazione, 

eterogeneità, osmosi e complessità / Carlo Pancera. – Milano : Angeli, 2011. – 
368 p. ; 23 cm. 
1 IDENTITA’ 
 
N. inv.  M 13237  mon da 5  PAN 

 
97 I medici della camorra : per la prima volta nero su bianco tutti i come e tutti i 

perché la criminalità organizzata strumentalizza la malattia mentale ... / 
Corrado De Rosa. - Roma : Castelvecchi, 2011. - 284 p. ; 21 cm. 
1  CRIMINALITA’ ORGANIZZATA - Italia   

  
N. inv.  M 12952  mon dd 14  DER  

 
98 Metacognizione e psicopatologia : valutazione e trattamento / a cura di 

Giancarlo Dimaggio e Paul H. Lysaker. - Milano : Raffaello Cortina, 2011. - XXVI, 
368 p. ; 23 cm. ((Traduzione di Emanuela Massa, Marina Russo e G. Dimaggio, 
revisione di G. Dimaggio. 
1 METACOGNIZIONE <Psicologia>  
2 PSICOPATIE - Terapia   

 
 N. inv.  M 12953  mon psich 37 MET  
 
99 Minori e sostanze psicoattive : teoria, ricerca e modelli d’intervento / a cura di 

Raimondo Maria Pavarin, Francesca Emiliani. - Bologna : Clueb, 2012. - 165 p. ; 21 
cm. 
1  DROGHE - Consumo - Adolescenza    

 
 N. inv.  M 13107  mon da 9  MIN  
 
100 Minori, famiglia, comunità : una relazione complessa : dall’analisi del 

contesto agli strumenti operativi / Sonia Maria Laura Fusi ; prefazione di Bianca 
Barbero Avanzini. - Milano : Angeli, 2010. - 127 p. ; 23 cm.  
1 COMUNITA’ - Psicologia  
2 LAVORO SOCIALE  
3 MINORI - Assistenza   

  
 N. inv.  M 13076  mon ass 11  FUS  
 



 17

101 Una mirabile avventura : storia dell’educazione dei disabili da Jean Itard a 
Giovanni Bollea / Fabio Bocci. - Firenze : Le lettere, 2011. - 295 p. : ill. ; 24 cm.  
1  DISABILI - Educazione  

  
 N. inv.  M 12983  mon SCUOLA df 10 BOC  
 
102 Modernità liquida / Zygmunt Bauman ; traduzione di Sergio Minucci. – Roma ; Bari 

: GLF editori Laterza, 2011. – XXXVIII, 272 p. ; 21 cm. 
1 CAMBIAMENTO SOCIALE 
2 MODERNITA’ 
 
N. inv.  M 13235  mon SCUOLA da 8 BAU 
 

103 Le molte facce del trauma / a cura di F. Borgogno e G. Cassullo. - Roma : Borla, 
2011. - 179 p. ; 20 cm.  
1 TRAUMA PSICHICO – Infanzia 
2 TRAUMA PSICHICO - Psicoterapia   

 
 N. inv.  M 12963  mon psan 8  MOL  
 
104 La nascita della coscienza / Giampaolo Sasso. - Roma : Astrolabio, 2011. - 308 p. 

: ill. ; 21 cm. 
1 FANCIULLI - Rapporti con la madre  
 

 N. inv.  M 12954  mon psan 8  SAS  
 
105 Noi domani : un viaggio nella scuola multiculturale / Vinicio Ongini ; prefazione 

di Tullio De Mauro. - Roma ; Bari : Laterza, 2011. - XVII, 170 p. ; 21 cm. 
1  EDUCAZIONE INTERCULTURALE - Italia  

 
 N. inv.  M 12955  mon SCUOLA df ONG  
 
106 Il now-for-next in psicoterapia : la psicoterapia della Gestalt raccontata nella 

società post-moderna / Margherita Spagnuolo Lobb. - Milano : Angeli, 2011. - 284 
p. ; 23 cm. ((In copertina: Istituto di Gestalt HCC Italy  
1 PSICOTERAPIA - Metodo della Gestalt  

 
 N. inv.  M 13077  mon ff 10  SPA  
 
107 Una nuova interpretazione dei sogni / Tobie Nathan. - Milano : Raffaello Cortina, 

2011. - 205 p. ; 23 cm.  
1  SOGNO - Interpretazione    

  
 N. inv.  M 12869  mon psan 16 NAT  
 
108 Nuova psicopatologia della vita quotidiana : equivoci e contraddizioni sulla 

malattia mentale nell’era mediatica / Luca Nicotra. - Acireale ; Roma : Bonanno, 
2011. - 112 p. ; 21 cm. 



 18

1  DISTURBI MENTALI - Aspetti sociali   
  
 N. inv.  M 12956  mon psich 4  NIC  
 
109 Nuove madri e nuovi padri / Anna Laura Zanatta. – Bologna : Il mulino, 2011. – 

121 p. ; 20 cm. 
1 GENITORI 
 
N. inv.  M 13234  mon da 10  ZAN 

 
110 Nuovi assetti della clinica psicoanalitica in età evolutiva / a cura di C. Busato 

Barbaglio e M. L. Mondello. - Roma : Borla, 2011. - 333 p. ; 20 cm. 
1  FANCIULLI - Psicanalisi  

  
 N. inv.  M 12962  mon psan 8  NUO  

 
111 I nuovi confini della biblioteca : verso un servizio culturale integrato che si 

apre al territorio / a cura di Massimo Belotti. - Milano : Bibliografica, 2011. - 142 p. 
: ill. ; 24 cm. ((Atti del Convegno tenuto a Vimercate nel 2010. - In testa al 
frontespizio: Provincia Monza Brianza; Associazione Biblioteche oggi.  
1 BIBLIOTECHE - Funzione sociale - Congressi - 2010  
2 BIBLIOTECHE - Funzione sociale - Congressi - Vimercate - 2010   

  
 N. inv.  M 12957  mon ac  NUO  
 
112 L’occhio della mente / Oliver Sacks ; traduzione di Isabella C. Blum. - Milano : 

Adelphi, 2011. - 271 p. ; 22 cm.  
1 NEUROLOGIA - Casi clinici  
2 NEUROSI  
3 PERCEZIONE VISIVA    

  
 N. inv.  M 12870  mon neu 3  SAC  
 
113 Oltre i confini dei raves : le spirali del divertimento fra rischio e pregiudizio / a 

cura di Leopoldo Grosso e Lorenzo Camoletto ; prefazione di Luigi Ciotti. - Torino : 
Gruppo Abele, 2011. - 189 p. ; 21 cm. 
1 GIOVANI - Comportamento sociale - Italia  

 
 N. inv.  M 13102  mon psich 21 OLT  
 
114 Oltre l’eccesso : quando internet, shopping, sesso, sport, lavoro, gioco 

diventano dipendenza / Alfio Lucchini ; Paola Emilia Cicerone. - Milano : Franco 
Angeli, 2011. - 137 p. ; 23 cm.  
1  DIPENDENZA PSICHICA 

 
 N. inv.  M 13078  mon psich 21 LUC  
 N. inv.  N 1614  gmon psich 21 LUC  
 



 19

115 Omaggio a Minguzzi / a cura di Michela Scolaro. – [Bologna] : Fondazione del 
Monte, 2012. – 111 p. : ill. ; 28 cm. ((Catalogo della mostra tenuta a Bologna dal 25 
gennaio al 29 aprile 2012. 
1 MINGUZZI, LUCIANO – Esposizioni – Bologna – 2012 
 
N. inv.  M 13259  mon gc  OMA 

 
116 Ombre : il lato oscuro della società e la nuova etica / Alberto Giasanti. – Milano : 

Angeli, 2011. – 135 p. ; 23 cm. 
 
N. inv.  M 13236  mon da 13  GIA 

 
117 Orientarsi in psichiatria : manuale di sopravvivenza per il medico di famiglia / 

Francesco Benincasa … [et al.]. – Roma : G. Fioriti, 2009. – XII, 223 p. ; 24 cm. 
1 PSICOPATIE 
 
N. inv.  M 13266  mon psich  ORI 

 
118 Le origini della psicologia italiana : scienza e psicologia sperimentale tra ‘800 

e ‘900 / a cura di Nino Dazzi e Giovanni Pietro Lombardo. - Bologna : il Mulino, 
[2011]. - 222 p. : ill. ; 22 cm.  
1  PSICOLOGIA - Italia  

 
 N. inv.  M 12958  mon ps 14  ORI  
 
119 Paranoia : la follia che fa la storia / Luigi Zoja. - Torino : Bollati Boringhieri, 2011. - 

468 p. ; 22 cm.  
1 PARANOIA  

  
 N. inv.  M 12871  mon psich 45 ZOJ  
 
120 La parola non trovata : mente, corpo, istituzione / Luigi Scoppola. – Milano : 

Angeli, 2011. – 270 p. ; 23 cm. 
1 MEDICINA PSICOSOMATICA 
 
N. inv.  M 13238  mon ps 33  SCO 

 
121 Parole e immagini dal manicomio : studi e materiali dalle cartelle cliniche tra 

Otto e Novecento / a cura di Riccardo Panattoni. - Milano : B. Mondadori, 2011. - 
339 p. ; 21 cm.  
1  OSPEDALI PSICHIATRICI - Reggio Emilia - Sec. 19.-20. - Fonti  

  
 N. inv.  M 13079  mon ass 14  PAR  
 
122 Per mano di fronte all’oltre : come parlare ai bambini della morte / Francesca 

Ronchetti. – Molfetta : La Meridiana, 2012. – 80 p. ; 25 cm. 
1 LUTTO – Aspetti psicologici – Infanzia 
 



 20

N. inv.  M 13239  mon SCUOLA ps 28 RON 
 
123 Il percorso formativo dell’assistente sociale : autovalutazione e benessere 

professionale / a cura di Franco Bressan, Monica Pedrazza, Elisabetta Neve. – 
Milano : Franco Angeli, c2011. – 313 p. : ill. ; 23 cm. 
1 ASSISTENTI SOCIALI – Professione 
 
N. inv.  M 13240  mon ass 10  PER 
 

124 La psicantria : manuale di psicopatologia cantata / a cura di Gaspare Palmieri, 
Cristian Grassilli ; introduzione di Francesco Guccini ; con i contributi di: Carmagnini 
... [et al.]. - Molfetta : La meridiana, 2011. - 189 p. ; 24 cm. (( Con allegato 1 cd 
contenente le canzoni: La psicantria, Jessica l’anoressica, Cara depressione, Il 
cowboy bipolare, L’inno del malato immaginario, ecc.  
1  PSICOPATOLOGIA - Metodi    

  
 N. inv.  M 12959  mon psich 7  PSI  
 N. inv.  MED 55  AU CD-ROM  2/22   
 
125 Psichiatria mia bella : alla ricerca delle cure che Basaglia sognava / Renzo De 

Stefani ; in collaborazione con Jacopo Tomasi. – Trento : Erickson, 2012. – 141 p. : 
ill. ; 21 cm. 
1 SALUTE MENTALE 
2 ASSISTENZA PSICHIATRICA – Italia 
 
N. inv.  M 13241  mon ass 14  DES 

 
126 Psichiatria pratica dell’età evolutiva / Stefano Vicari, Alberto Villani ; 

presentazione di Alberto G. Ugazio ; prefazione di Gabriele Masi. - Roma : Il 
pensiero scientifico, 2012. - XLII, 292 p. ; 20 cm.  
1  PSICHIATRIA INFANTILE    

 
 N. inv.  M 13080  mon psich 32 VIC  
 
127 Psicodiagnosi e intervento in psicologia clinica / G. Neroni Mercati, F. Andronico 

(a cura di). - Roma : Borla, 2011. - 142 p. ; 24 cm. 
1  PSICOLOGIA CLINICA  

  
 N. inv.  M 12960  mon ps 8  PSI  
  
128 Psicologia della disabilità e dei disturbi dello sviluppo : elementi di 

riabilitazione e d’intervento / Mirella Zanobini, Maria Carmen Usai ; con la 
collaborazione di Carla Barzaghi e Carlo Lepri. – Nuova ed. aggiornata. – Milano : 
Angeli, 2011. – 332 p. : ill. ; 24 cm. 
1 BAMBINI DISABILI – Sviluppo psichico 
2 BAMBINI DISABILI – Rieducazione 
 
N. inv.  M 13242  mon ps 22   ZAN 



 21

 
129 Psicopatologia del presente : crisi della nosografia e nuove forme della clinica 

/ a cura di Mario Rossi Monti. - Milano : FrancoAngeli, 2012. - 203 p. ; 23 cm.  
1  PSICOPATOLOGIA   

  
N. inv.  M 13105  mon psich  PSI  

 
130 Psicoterapie e neuroscienze / Piero Petrini, Alberto Zucconi. - Roma : Alpes, 

2011. - 216 p. ; 24 cm. 
1 NEUROSCIENZE  
2 PSICOTERAPIA - Metodi  
  

 N. inv.  M 12984  mon psich 6  PET  
 
131 Quando la fantasia si ammala : appunti di psichiatria / Massimo C. Mauri ; 

disegni di Franca M. Mauri. – Milano : Todariana editrice, 2012. – 251 p. ; 24 cm. 
1 PSICOPATIE 
2 PSICHIATRIA 
 
N. inv.  M 13243  mon psich   MAU 

 
132 Racconti analitici / Sigmund Freud ; progetto editoriale e introduzione di Mario 

Lavagetto ; note e apparati di Anna Buia ; traduzione di Giovanna Agabio ; 
illustrazioni originali di Lorenzo Mattotti. - Torino : Einaudi, 2011. - LXVI, 805 p., [12] 
carte di tav. : ill. ; 22 cm. ((In custodia.  
1  PSICANALISI  

  
 N. inv.  M 13081  mon psan 16 FRE  
 
133 Rappresentazioni sociali del corpo : il corpo che siamo o che vorremmo 

essere / Pier Giuseppe Depetris ; prefazione di Jean Claude Abric. – Milano : 
Angeli, 2011. – 233 p. : ill. ; 23 cm. 
1 CORPO UMANO – Aspetti sociali 
 
N. inv.  M 13244  mon ps 3  DEP 

 
134 La realtà al congiuntivo : storie di malattia narrate dai protagonisti / a cura di 

Cristina Malvi ; presentazione di Alessandro Bergonzoni. - Milano : Angeli, 2011. - 
238 p. ; 23 cm. 
1 MALATI – Psicologia 
2 MEDICI - Rapporti con i malati - Aspetti psicologici  
3 TERAPEUTICA - Aspetti psicologici  

 
 N. inv.  M 13082  mon fe 2  REA  
 
135 Reciproci sguardi : sistemi migranti e costruzione intersoggettiva di pratiche 

e saperi / a cura di Valeria Granatella ; prefazione di Massimo Bellotto ; postfazione 
di Angela Maria Di Vita. - Milano : Franco Angeli, 2011. - 239 p. : ill. ; 23 cm. 



 22

1 EDUCAZIONE INTERCULTURALE  
 

 N. inv.  M 13042  mon db 5  REC  
 
136 Il recovery in psichiatria : organizzazione dei servizi e tecniche operative / 

Larry Davidson … [et al.]. – Trento : Erickson, 2012. – 246 p. ; 24 cm. ((Traduzione 
di: A practical guide to recovery-oriented practice : tools for transforming mental 
health care. 
1 ASSISTENZA PSICHIATRICA 
 
N. inv.  M 13245  mon ass 14  REC 

 
137 La relazione genitore-bambino : tra adeguatezza e rischio / Cristina Riva 

Crugnola. - Bologna : Il mulino, 2012. - 311 p. ; 22 cm. 
1 PSICANALISI - Teoria dell’attaccamento  
2 GENITORI - Rapporti con i figli   

  
 N. inv.  M 13083  mon ps 22  RIV  
 
138 Resilienza e creatività : teorie e tecniche nei contesti di vulnerabilità / a cura di 

Cristina Castelli. - Milano : Angeli, 2011. - 234 p. : ill. ; 23 cm.  
1 PSICOLOGIA  
2 ADATTAMENTO - Psicologia  
3 PERSONALITA’ 

  
 N. inv.  M 13084  mon SCUOLA ps 37 RES  
 
139 Vol. 2: Riabilitazione : trattamento dei quadri sindromici. - Roma : Il pensiero 

scientifico, 2012. - X, 503 p. : tab. ; 25 cm.  
1 PSICOSI - Terapia  
2 PSICOTERAPIA    

     FA PARTE DI     
Manuale di terapia psichiatrica integrata  / a cura di A. Carlo Altamura ... [et al.]. - 
Roma : il pensiero scientifico, 2011. - 2 v. ; 25 cm.   

  
 N. inv.  M 13104  CON psich 37 MAN 2 
  
140 Vol. 1: La risposta dei servizi sanitari / Elvira Reale. – Milano : Angeli, 2011. – 

336 p. ; 23 cm.  
     FA PARTE DI     
Maltrattamento e violenza sulle donne  / Elvira Reale. – Milano : Angeli. –  volumi 
; 23 cm. 

  
 N. inv.  M 13233  mon psich 34 REA    / 1 
 
141 Ritratti del desiderio / Massimo Recalcati. - Milano : Raffaello Cortina, 2012. - 190 

p. ; 21 cm. 
1 DESIDERIO - Aspetti psicologici 



 23

 
 N. inv.  M 12964  mon ps 28  REC  
 
142 I sabotatori interni : il funzionamento delle organizzazioni patologiche di 

personalità / Francesco Gazzillo. – Milano : Cortina, 2012. – xii, 209 p. ; 23 cm. 
1 PSICOLOGIA CLINICA 
 
N. inv.  M 13246  mon psan 14 GAZ 

 
143 Saper fare delizioso : soffitti piani dipinti nei palazzi privati del Cinquecento a 

Bologna : iconografia e trompe-l’œil / a cura di Patrizia Roncadi. – Argelato : 
Minerva, 2012. – 127 p. : ill. ; 24 cm. 
1 AFFRESCHI – Bologna – Palazzi – Sec. 16. 
 
N. inv.  M 13254  mon ge  SAP 
 

144 Scienze e tecnologie in Emilia-Romagna : un nuovo approccio per lo sviluppo 
della cultura scientifica e tecnologica nella Regione Emilia-Romagna / USR E-
R, ANSAS ex IRRE E-R, Regione Emilia-Romagna. - Napoli : Tecnodid, 2010. - 264 
p, [12] c. di tav. : ill. ; 24 cm.  
1 CULTURA SCIENTIFICA - Diffusione - Emilia-Romagna  

 
 N. inv.  M 12988  mon SCUOLA df 2 REG  
 
145 Scritti scelti / Franco Fornari ; a cura di Diego Miscioscia. - Milano : Raffaello 

Cortina, 2011. - XXVI, 504 p. ; 23 cm. 
1  PSICANALISI  

  
 N. inv.  M 12872  mon psan 16 FOR  
 
146 La sorella che salva : la funzione virtuosa del limite : ri-volgersi alla parola, al 

desiderio, all’amore / Beatrice Balsamo. – Cantalupa (TO) : Effatà editrice, 2012. – 
299 p. ; 21 cm. 
 
N. inv.  M 13247  mon psan 1  BAL 

  
147 Sotto un cielo di stelle : educazione, bambini e resilienza / Paola Milani, Marco 

Ius. – Milano : Raffaello Cortina, 2010. – 319 p. : ill. ; 23 cm. 
1 FANCIULLI EBREI – Persecuzioni – 1939-1945 – Aspetti pedagogici 
 
N. inv.  M  13248  mon SCUOLA ps 37 MIL 

  
148 Stanze di vita : crescere in comunità di accoglienza / a cura di Roberto Maurizio, 

Vera Piacenza ; scritti di Ilenia Chirico … [et al.]. – Milano : Guerini e associati, 
2011. – 270 p. ; 21 cm. 
1 COMUNITA’ PER MINORI 
 
N. inv.  M 13249  mon  ass 11  STA 



 24

   
149 Stop allo stress : guida pratica per gestire meglio tempo ed energia / Marcella 

Danon. - Milano : Apogeo, 2012. - VIII, 197 p. ; 21 cm.  
1 STRESS  
 

 N. inv.  M 12965  mon ps 36  DAN  
 
150 Storia scrittura reverie / a cura di R. Basile e A. Ferro. - Roma : Borla, 2010. - 284 

p. : ill. ; 21 cm.  
1  PSICANALISI - Teorie  

  
 N. inv.  M 12961  mon psan 15 STO  
 
151 Suicide and the law : cases, theories, and strategies for prevention / by James 

Selkin. – Buffalo, NY : William S. Hein & Co, 2005. – IX, 135 p. ; 24 cm. 
1 SUICIDIO – Prevenzione 

 
N. inv.  M 13263  mon dd 14  SEL 

 
152 Sviluppi traumatici : eziopatogenesi, clinica e terapia della dimensione 

dissociativa / Giovanni Liotti, Benedetto Farina. - Milano : Raffaello Cortina, 2011. - 
250 p. ; 23 cm. 
1 PERSONALITA’ - Disturbi dissociativi - Terapia  
2 TRAUMA PSICHICO  

  
 N. inv.  M 12966  mon psich 30 LIO  
 
153 Il taglio femminile : saggio psicoanalitico sul narcisismo / Eugenie Lemoine-

Luccioni ; a cura di Ombretta Prandini ; postfazione di Annarosa Buttarelli. - Milano : 
Et al, 2011. - XXVII, 215 p. ; 21 cm. ((Trad. di Rosella Prezzo. 
1  NARCISISMO - Psicanalisi  

 N. inv.  M 12873  mon psan 9  LEM  
 
154 Il tempo di comunità : la comunità psichiatrica e il ciclo di vita della famiglia / 

Susanna Cielo, Stefano Ramella Benna. - Torino : Antigone, 2011. - 179 p. ; 19 cm.  
1 COMUNITA’ TERAPEUTICHE  
 

 N. inv.  M 13103  mon ass 14  CIE  
 
155 Terapia metacognitiva dei disturbi d’ansia e della depressione / Adrian Wells ; 

edizione italiana a cura di Gabriele Melli . - Firenze : Eclipsi, 2012. - XII, 304 p. ; 23 
cm.  
1  PSICOTERAPIA  

  
 N. inv.  M 13085  mon ff 10  WEL  
 



 25

156 Un territorio fragile : dibattito e intervento pubblico per l’Appennino tra Reno 
e Adriatico (1840-1970) / Alberto Malfitano. – Bologna : Bononia university press, 
2011. – 245 p. : ill. ; 24 cm. 
1 APPENNINO EMILIANO-ROMAGNOLO – Condizioni economiche e sociali – 

Sec. 19.-20. 
2 APPENNINO EMILIANO-ROMAGNOLO – Emigrazione – Sec. 19.-20. 
 
N. inv.  M 13256  mon ii  MAL 

  
157 Ti ascolto : Emozioni a scuola : un itinerario di formazione per affrontare i 

temi della conflittualità / a cura di Filippo Furioso, Bartolomea Granieri, 
Alessandro Scanavino. - Azzano San Paolo : Junior, 2010. - 216 p. ; 24 cm.  
1 INSEGNANTI - Professione - Aspetti psicologici 
2 EMOZIONE - Psicologia educativa 
 

 N. inv.  M 12874  mon SCUOLA df 2 TIA  
 
158 Trasgressione, violazione, perversione : eziopatogenesi, diagnosi e terapia / 

Piero Petrini, Anita Casadei, Francesca Chiricozzi ; prefazione di Sergio Benvenuto. 
- Milano : Angeli, 2011. - 168 p. ; 23 cm. 
1  PERVERTIMENTI SESSUALI  

 
 N. inv.  M 13043  mon psich 22 PET  
 
159 Trauma e relazioni traumatiche : riflessioni teoriche e prospettive 

psicoanalitiche / a cura di Olga Cellentani ; contributi di Paola Borsari … [et al.]. – 
Milano : Angeli, [2008]. – 268 p. ; 23 cm. 
1 TRAUMA PSICHICO 
 
N. inv.  M 13250  mon psan 16 TRA 

 
160 Valutare la ricerca scientifica : uso e abuso degli indicatori bibliometrici / 

Alberto Baccini. – Bologna : Il mulino, 2010. – 224 p. ; 22 cm. 
1 RICERCA SCIENTIFICA – Metodo 
2 BIBLIOMETRIA 
3 UNIVERSITA’ – Attività di ricerca – Valutazione 
4 RICERCA SCIENTIFICA – Valutazione 
 
N. inv.  M 13251  mon SCUOLA df 12  BAC 

 
161 La vergogna / Boris Cyrulnik ; traduzione di Cristina Fulvia Romano. - Torino : 

Codice, 2011. - XIII, 155 p. ; 22 cm. 
1  VERGOGNA - Aspetti psicologici 

 
 N. inv.  M 12875  mon ps 28  CYR  
 
162 La via : per l’avvenire dell’umanità / Edgar Morin ; prefazione di Mauro Ceruti. – 

milano : Raffaello Cortina, 2012. – XXIV, 297 p. ; 23 cm. 



 26

1 CAMBIAMENTO SOCIALE 
 
N. inv.  M 13252  mon da 11   MOR 

 
163 La via psicosomatica e la psicoanalisi / Claude Smadja ; edizione italiana a cura 

di Daniela Morelli ; introduzione all’edizione italiana di Anna Ferruta ; prefazione di 
Michel Fain. - Milano : Angeli, 2010. - 217 p. ; 23 cm. ((Traduzione di D. Morelli.  
1 PSICANALISI 
2 MEDICINA PSICOSOMATICA  

 
N. inv.  M 12967  mon psan  SMA  
 

164 Vulnérabilité à la psychose : étude psychanalitique sur la nature et la thérapie 
de l’état psychotique / Franco De Masi ; préface d’Alain Gibeault ; traduit de 
l’italien par Marco Barbon et Ana de Staal. – Paris : Ithaque, 2011. – 356 p. ; 22 cm. 
1 PSICOSI – Psicoterapia 
 
N. inv.  M  13260  mon psich 37 DEM 
 
 

INDICE PER AUTORI 
 
 
Acocella, Ivana          56 
Agnoli, Antonella          16 
Albanesi, Cinzia          54 
Albertini, Stefano          43 
Albiero, Paolo          12 
Altamura, Carlo A.          95,139 
Ambrosini, Maurizio          80,81 
Andalò, Learco          48 
Andreoli, Vittorino          41 
Andronico, Francesca         94,127 
Anolli, Luigi           21 
Associazione Treellle         8 
Babini, Valeria P.          36 
Baccini, Alberto          160 
Ballestra, Laura          72 
Balsamo, Beatrice          146 
Barnà, Cono Aldo          46 
Bartolini, Stefano          92 
Barzaghi, Carla          128 
Basile, R.           150 
Bauman, Zygmunt          25, 102 
Belletato, Giorgia          18  
Belotti, Massimo          111 
Benincasa, Francesco         117 
Beppato, Giuliana          86 



 27

Berti Ceroni, Giuseppe         22 
Bocci, Fabio           101 
Boella, Laura          26 
Bogetto, Filippo          59 
Bonifazi, Stefano          64 
Borgogno, F.           103 
Borsari, Paola          159 
Bressan, Franco          123 
Brugnoli, Roberto          93 
Busato Barbaglio, C.         110 
Cacho Millet, Gabriel         84 
Caldin, Roberta          7 
Callà, Rose Marie          23 
Calvino, Italo           85 
Camoletto, Lorenzo          113 
Campana, Dino          84 
Canevaro, Alfredo          64 
Cannao, Milena          10 
Cappellani, Massimo         1 
Carboni, Mauro          66 
Carli, Renzo           32 
Caritas italiana          8, 67 
Caronia, Letizia          55 
Casadei, Anita          158 
Cassullo, G..           103 
Castelli, Cristina          138 
Cellentani, Olga          159 
Ceretti, Adolfo          27 
Chemla, Patrick          51 
Chiricozzi, Francesca         158 
Cicerone, Paola E.          114 
Cielo, Susanna          154 
Ciotti, Francesco          24 
Civita, Anna           38 
Cohen-Janca, Irene          63 
Corbetta, Piergiorgio         29 
Corlito, Giuseppe          46 
Cricca, Claudio          52 
Cyrulnik, Boris          161 
Danon, Marcella          149 
Darnton, Robert          61 
Davidson, Larry          136 
Dazzi, Nino           118 
De_Bernart, Adolfo          18 
De Masi, Franco           164 
De Mauro, Tullio          62 
De Plato, Giovanni          43 
De Rosa, Corrado          97 



 28

De Stefani, Renzo          125 
Depetris, Pier Giuseppe         133 
Dimaggio, Giancarlo         98 
Di Fede, Salvatore          15 
Di Rienzo, Caterina          1 
Donegani, Ivonne          65 
Eagle, Morris N.          34 
Emiliani, Andrea          71 
Emiliani, Francesca          99 
Farina, Benedetto          152 
Favaro, Graziella          2 
Ferrari, Livio           40 
Ferro, A.           150 
Ferruta, Anna          49 
Field, R. Douglas          6 
Fiorani, Matteo          13 
Fondazione Giovanni Agnelli        8 
Fornari, Franco          145 
Fraccaroli, Franco          76 
Freud, Sigmund          132 
Furioso, Filippo          157 
Fusi, Sonia Maria Laura         100 
Gallo, Gabriella          65 
Gazzillo, Francesco          142 
Giasanti, Alberto          116 
Gigli, Alessandra          89 
Girardi, Paolo          93 
Gnetti, Carlo           11 
Gori, Roland           42 
Gosetti, Giorgio          80, 81 
Granatella, Valeria          135 
Granieri, Bartolomea         157 
Grassilli, Cristian          124 
Greco, Massimo M.          83 
Grosso, Leopoldo          113 
Ianes, Dario           62 
IRRE – Emilia Romagna         144 
Ius, Marco           147 
Kancyper, Luis          5 
Lalli, Chiara           14 
Lemoine-Luccioni, Eugenie        153 
Lepri, Carlo           128 
Liotti, Giovanni          152 
Lolli, Franco           57 
Lombardo, Giovanni P.         118 
Lorenzini, Stefania          54 
Lorusso, Piero          73 
Lucchini, Alfio          114 



 29

Lucciarini, Silvia          19 
Lupo, Emilio           15 
Lysaker, Paul H.          98 
Magistratura democratica         15 
Malfitano, Alberto          156 
Malvi, Cristina          134 
Manganelli, Giorgio          85 
Mantovani, Fabrizia          21 
Marra, Federica          94 
Massaccesi, Fabio          60 
Massaro, Pierluca          38 
Mauri, Franca M.          131 
Mauri, Massimo C.          131 
Maurizio, Roberto          148 
Mazzeo, Riccardo          25 
Melchionda, Nazario         33 
Migrantes           67 
Milani, Paola           147 
Miscioscia, Diego          145 
Molinari, Luisa          9 
Mondello, M.L.          110 
Monti, Paolo           71 
Monticelli, Laura          86 
Morin, Edgar           162 
Muzzarelli, Maria Giuseppina        66 
Natali, Lorenzo          27 
Nathan, Tobie          107 
Neroni Mercati, G.          127 
Neve, Elisabetta          123 
Nicoli, Maria Augusta         47 
Nicolodi, Giuseppe          44 
Nicotra, Luca          108 
Nizzoli, Umberto          33 
Nussbaum, Martha C.         74 
Ongini, Vinicio          105 
Osservatorio provinciale delle immigrazioni      4 
Palmieri, Gaspare          124 
Panattoni, Riccardo          121 
Pancera, Carlo          96 
Panella, Ugo           70 
Paniccia, Rosa Maria         32 
Parmeggiani, Luisa          75 
Pavarin, Raimondo Maria         35, 99 
Pedrazza, Monica          123 
Pellegrino, Vincenza         47 
Petrini, Piero           130, 158 
Pezzarossa, Fulvio          82 
Piacenza, Vera          148 



 30

Pini, Mauro           53 
Polito, Mario           68, 69 
Prandini, Ombretta          153 
Prati, Matteo           20 
Psichiatria democratica         15 
Pulcini, Elena          77 
Quarello, Maurizio A.C.         63 
Ramella Benna, Stefano         154 
Ramondino, Fabrizio         70 
Reale, Elvira          31, 91, 140 
Recalcati, Massimo          141 
Renda, Filippo          65 
Ridi, Riccardo          50 
Ripamonti, Chiara A.         39 
Riva Crugnola, Cristina         137 
Rocca, Paola          59 
Roncadi, Patrizia          143 
Ronchetti, Francesca          122 
Rossi Monti, Mario          129 
Rossini, Ilaria          82 
Rouchy, J.C.           78 
Sabatano, Fausta          28 
Sacks, Oliver           112 
Santagati, Mariagrazia         58 
Sarchielli, Guido          43, 76 
Sasso, Giampaolo          104 
Sasso, Salvatore          90 
Scanavino, Alessandro         157 
Scarano, Maria Rita          86 
Schore, Allan L.          45 
Scolaro, Michela          115 
Scoppola, Luigi          120 
Selkin, James          151 
Senatore, Ignazio          18 
Sette, Raffaella          30 
Sgarro, Maura          88 
Siebert, Renate          70 
Sierra, Mauricio          37 
Signorelli, Assunta          70 
Smadja, Claude          163 
Soula Desroche, M.          78 
Spagnuolo Lobb, Margherita        106 
Tarrini, Giulietta          33 
Tomasi, Jacopo          125 
Toni, Benedetta          79, 87 
Truzoli, Roberto          3 
Usai, Maria Carmen         128 
Vandelli, Antonella          17 



 31

Vicari, Stefano          126 
Villani, Alberto          126 
Wells, Adrian           155 
Zammataro, Angelina Linda        1 
Zanatta, Anna Laura         109  
Zanobini, Mirella          128 
Zanotti, Paola          49 
Zoja, Luigi           119 
Zucconi, Alberto          130 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

             
       


